
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

CCTA
Campus Pombal

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS 2009
Nº 01 a Nº 27

Boletim de Serviço

Reitor: Thompson Fernandes Mariz
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim

Diretor do CCTA: Martinho Queiroga Salgado
Vice-Diretor: José Romilson Paes de Miranda

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.
Editoria/CCTA: Daniel Sales de Assis

Tiragem: 50 exemplares
Publicado em 12 de Maio de 2009

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

2

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 001/2009, DE 15 DE JANEIRO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, JOÃO DELLONX RÉGIS BARBOZA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº.
1668512, Técnico de Laboratório área: química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 002/2009, DE 16 DE JANEIRO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, VERLÂNIA FABÍOLA DE SOUSA FARIAS, matrícula SIAPE nº. 1668262,
Técnico de Laboratório área: química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 003/2009, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar uma comissão constituída pelos servidores: Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. SIAPE
nº1493293; Delano Henriques Sá Resende, Mat. SIAPE nº1641631; e a professora Alfredina dos Santos
Araújo, Mat. SIAPE: nº1639688, para, sob a presidência do primeiro, elaborar logomarca e página do
CCTA no site oficial da UFCG.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 004/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Alfredina Santos Araújo,
(UFCG), Dr. Gilmar Trindade Rocha, (UFCG), Titular; Dr. José de Arimatéia Nóbrega (UEPB), Titular; Dr.
Aldre Jorge Morais Barros, (UFCG), Suplente; Dra. Ana Paula Trindade Rocha, (UFCG), Suplente; Dra.
Eliane Rolim Florentino, (UEPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior –
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Bioquímica, no período de 09 a 11 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

3

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 005/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, Resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: M.Sc. Helber
Rangel Formiga Leite de Almeida, (UFCG), Dr. José de Arimatéia Fernandes, (UFCG), Titular; Dr.
Uberlândio Batista Severo (UFPB), Titular; M.Sc. Hallyson Gustavo G. de Morais Lima, (UFCG), Suplente;
Dr. Vanio Fragoso de Melo, (UFCG), Suplente; Dr. Vandenberg Lopes Vieira, (UEPB), Suplente; para, sob
a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Cálculo, no
período de 09 a 11 de março de 2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 006/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, Resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Lauter Silva Souto, (UFCG),
Dr. Carlos Minor Tomiyoshi, (UFCG), Titular; Dr. Mauricio Javier de Léon (UFPB), Titular; Dr. Jogerson
Pinto Gomes Pereira, (UFCG), Suplente; Dra. Soahd Arruda Rached Farias, (UFCG), Suplente; Dr.
Joaquim Odilon Pereira, (UFERSA), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior –
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia Rural: Máquinas e Mecanização, no período de 09
a 11 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 007/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Roberto Cleiton Fernandes
de Queiroga, (UFCG), Dr. Edwirde Luiz Silva, (UEPB), Titular; PhD. Francisco Bezerra Neto (UFERSA),
Titular; Dr. Antonio José da Silva, (UFCG), Suplente; Dr. Janilson Pinheiro de Assis, (UFERSA), Suplente;
Dr. Francisco Antonio Moraes de Souza, (UEPB), Suplente; para, sob a presidência do primeiro,
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Estatística, no período de 09 a 11 de
março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

4

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Joseana Fechine, (UFCG),
Dr. José Eustáquio Rangel de Queiroz, (UFCG), Titular; M.Sc. Antônio Carlos Albuquerque (UEPB),
Titular; Dr. César Moura Nascimento, (UFCG), Suplente; M.Sc. André Luis S. Vasconcelos, (UFCG),
Suplente; M.Sc. Eduardo Veloso, (UEPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a
banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério
Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Ciências da Computação, no período de 09 a 11 de
março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 009/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Patrícia Lígia Dantas de
Morais, (UFCG), Dra. Magnólia de Araújo Campos, (UFCG), Titular; Dr. Mauro Nóbrega da Costa (UFPB),
Titular; Dr. Antonio Lucineudo de Oliveira Freire, (UFCG), Suplente; Dr. José Antonio Novaes e Silva,
(UFPB), Suplente; Dra. Hilzeth de Luna Freire, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira,
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Citologia e Histologia, no período de 09
a 11 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 010/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Manoel Moisés Ferreira
Queiroz, (UFCG); Dr. Antonio Amador de Sousa, (UFCG), Titular; Dr. Cláudio Silva Soares, (UEPB),
Titular; Dr. João Miguel Morais Neto, (UFCG), Suplente; Dr. Izaque Francisco C. de Mendonça, (UFCG),
Suplente; Dr. Joaquim Odilon Pereira, (UFERSA), Suplente; para, sob a presidência do primeiro,
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia Rural: Topografia e
Fotogrametria, no período de 09 a 11 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

5

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 011/2009, DE 05 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, DANIEL CASIMIRO DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1677663, Técnico de
Laboratório área: química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2009, DE 09 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, MAÍRA FELINTO LOPES, matrícula SIAPE nº. 2617756, Professora
Assistente: química analítica experimental, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de Ciências e
Tecnologia Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2009, DE 09 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, ANDRÉA MARIA BRANDÃO MENDES, matrícula SIAPE nº. 1679595,
Professora Assistente: química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 014/2009, DE 09 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 1680326,
Professora Assistente: química analítica experimental, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro de
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

6

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 015/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Kilson Pinheiro Lopes,
(UFCG), Dra. Maria das Graças Veloso Marinho, (UFCG), Titular; Dr. José Iranildo Miranda de Melo
(UEPB), Titular; Dra. Patrícia Lígia Dantas de Moraes, (UFCG), Suplente; Dr. Antonio Lucineudo de
Oliveira Freire, (UFCG), Suplente; Dra. Edilma Pereira Gonçalves, (UFRPE), Suplente; para, sob a
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Botânica, no
período de 16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 016/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Lúcia Santana de Freitas,
(UFCG), Dr. Egídio Luiz Furlanetto (UFCG), Titular; Dra. Rita de Cássia de Faria Pereira (UFPB), Titular;
Dr. Gesinaldo Ataíde Cândido, (UFCG), Suplente; Dr. Elmano Pontes Cavalcanti, (UFCG), Suplente; Dr.
Carlo Gabriel de Faria Pereira, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior –
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Administração, no período de 16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 017/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: MSc. Nadege da Silva
Dantas, (UFCG), Dr. André Augusto Diniz Lira (UFCG), Titular; Dra. Ivone Tavares de Lucena (UFPB),
Titular; MSc. Roberto de Sousa Miranda, (UFCG), Suplente; Dr. José Wanderley Alves de Sousa, (UFCG),
Suplente; Dra. Maria das Dores Oliveira Albuquerque, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da
primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Metodologia Científica,
Produção de Textos e Libras, no período de 16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

7

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 018/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Manoel Moisés Ferreira de
Queiroz, (UFCG), Dr. Anne Marie Konig (UFCG), Titular; Dr. José Fidelis Filho (UEPB), Titular; Dra.Vera
Lúcia Antunes, (UFCG), Suplente; Dra. Paula Franicette, (UEPB), Suplente; Dr. José Tavares de Sousa,
(UEPB), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento
objeto do Concurso: Limnologia e Qualidade de água, no período de 16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 019/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Patrícia Lígia Dantas de
Morais, (UFCG), Dra. Magnólia de Araújo Campos, (UFCG), Titular; Dra. Cynthia Cavalcanti de
Albuquerque, (UERN), Titular; Dra. Cristiane Francisca da Costa, (UFCG), Suplente; Dra. Maria Raquel A.
Miranda, (UFC), Suplente; Dra. Hilzeth de Luna Freire, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da
primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Biologia Geral, no período de
16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 020/2009, DE 16 DE MARÇO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
necessidades administrativas decorrentes da implantação do Campus de Pombal, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor efetivo, DANIEL SALES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº. 1618108, Contador,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para dirigir o veículo
GOL, Placa nº MNZ 4988, da frota de veículos deste Centro, para qualquer cidade do Estado da Paraíba,
devidamente autorizado pelo Diretor do CCTA, ou, na ausência deste, pelo seu Vice-Diretor, de acordo
com a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 021/2009, DE 20 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

8

Art. 1º - Designar o servidor, CACIANA CAVALCANTI COSTA, matrícula SIAPE nº. 1543981, Professora
Adjunta, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer
suas atividades localizadas no Laboratório de Campo do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar,
em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2009, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no
Edital do CCTA nº 001/2009, de 09 de janeiro de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e
observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Márcia Michelle de
Queiroz Ambrósio, (UFCG), Dr. Sami Jorge Michereff, (UFRPE), Titular; Dra. Selma Rogéria de Carvalho
Nascimento, (UFERSA), Titular; Dr. Gilvan J. Campelo dos Santos, (UFCG), Suplente; Dra. Elvira Maria
Pedrosa, (UFRPE), Suplente; Dr. Egberto Araújo, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira,
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Fitossanidade: Fitopatologia, no período
de 16 a 18 de março de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2009, DE 30 DE MARÇO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
necessidades administrativas decorrentes da implantação do Campus de Pombal, resolve:

Art. 1º - Designar a Srta. Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE nº1619658, secretária executiva,
como representante, deste Centro, para assuntos relacionados ao Curso de Capacitação ligados ao Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, desta UFCG.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2009, DE 20 DE MARÇO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE nº1619658, Secretária Executiva, como
representante dos servidores técnico-administrativos, deste Centro, para supervisionar os eventos
promovidos pelo Setor de Desenvolvimento de Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos –
PRH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 025/2009, DE 30 DE MARÇO 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 01 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 01 Pombal – Paraíba

9

Edital do CCTA nº 003/2009, de 20 de março de 2009, referente ao Processo Seletivo Simplificado para
contração de professor substituto, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da
Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. José Bezerra da Silva,
(UFCG), Dr. Aldre Jorge Moraes Barros, (UFCG), Titular; Msc. Andrea Maria Brandão Mendes Simões,
(UFCG), Titular, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Processo
Seletivo Simplificado para contração de professor substituto – Área de Conhecimento objeto do Concurso:
Física, nos dias 02 e 03 de abril de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 026/2009, DE 06 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o processo
nº 23096.007863/09-00, resolve:

Art. 1º - Constituir comissão de sindicância composta pelos servidores Paulo de Melo Bastos, Matrícula
SIAPE nº 333745, R.G. 234886 SSP/AL, Diretor do CSTR, Campus Patos, (presidente); Rivaldo Vital dos
Santos, Matrícula SIAPE nº 33719, R.G. 757703 SSP/PB, professor associado II, Campus Patos (membro)
e Marcos Eric Barbosa Brito, Matrícula SIAPE nº 1632588, R.G. 1427589 SSP/SE, professor assistente I,
Campus Pombal, (membro), para no prazo de 30 (trinta) dias, apurar responsabilidades do sinistro
ocorrido com o Automóvel modelo GOL, Placa MNZ 4988, desta UFCG, no dia 30 de março de 2009, na
BR-230, próximo à cidade de João Pessoa, capital do Estado da Paraíba, dirigido por Daniel Sales de
Assis, servidor efetivo, do CCTA, matrícula SIAPE 1618108, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 027/2009, DE 08 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, Campus Pombal, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir comissão para criação da Associação dos Servidores Públicos Federais do Campus
Pombal, da UFCG, composta pelos servidores Alfredina dos Santos Araújo (Presidente), Ricélia Maria
Marinho Sales, Luís Gustavo Sales, Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Luiz Fernando de Oliveira
Coelho e Daniel Sales de Assis (membros).
Art. 2º - A referida comissão tem como objetivo viabilizar a aquisição de um terreno, a ser doado pela
Prefeitura Municipal de Pombal, e também junto aos órgãos competentes, com a finalidade de assegurar a
construção de casas residenciais para os servidores do referido Campus.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

